
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 42 del 08/02/2023

OGGETTO:  Istituzione di  un dispositivo di  traffico temporaneo in piazza Vanvitelli   via  Scarlatti  e via  E.
Alvino, dal 9 al 14 febbraio 2023, in Piazza Vanvitelli, per consentire l'evento “Chocoland Vomero –
XIV edizione”

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 con  nota  PG/2023/83919 del  31/01/2023,  il  Servizio  Eventi,  con  riferimento  all’evento  denominato
“Chocoland Vomero – XIV edizione” previsto dal 10 al 14 febbraio 2023 in piazza Vanvitelli, via Scarlatti
e parte di via Enrico Alvino, ha trasmesso il verbale della riunione organizzativa del 25/01/2023 tenutosi
alla presenza del rappresentati del SUAP, del Servizio Attività Tecniche di Supporto, della U.O. Vomero
della Polizia Locale, della Municipalità 5, di ANM, ASIA, ASL Napoli 1 e dell'Associazione D2 Eventi;

 nel verbale  suddetto il  rappresentante  della  Polizia  Locale  ha evidenziato la  necessità  di  predisporre
un’Ordinanza  di  regolamentazione  del  traffico  veicolare  in  occasione  dell’evento,  prevedendo  la
pedonalizzazione della parte bassa della piazza e l’interdizione, quindi, della rotatoria con conseguente
deflusso dei veicoli su via Bernini e su via Scarlatti parte alta, nonché l’arretramento dell’area di sosta
dedicata ai taxi, che si dovrà ridurre da n.10 a n.8 stalli, delocalizzando la sosta degli stessi all’incrocio
con via Bernini.

Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi ha avuto parere favorevole nella seduta del 07/02/2023
dalla“Conferenza Permanente dei Servizi  per l’organizzazione dei piani  di traffico relativi all’attivazione dei
cantieri di lavoro e delle manifestazioni”.
Ritenuto che,  al  fine  di  consentire  la  preparazione  degli  allestimenti  e  lo  svolgimento  in  sicurezza  di  tale
manifestazione si rende necessario adottare la disciplina di traffico riportata nella parte dispositiva del presente
atto, peraltro già collaudata in occasione di simili eventi;
Letti:

• la nota PG/2023/83919 del 31/01/2023;
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
• della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA
            
Istituire dal 9 al 14 febbraio 2023:

1. il divieto di transito veicolare nell’emiciclo inferiore di p.zza Vanvitelli, lato APU di via Scarlatti;
2. il divieto di transito veicolare in via Scarlatti nel tratto compreso tra via Alvino e p.zza Vanvitelli;
3. trasferire l’attuale fermata dei mezzi  di trasporto pubblico di piazza Vanvitelli  civ.24, nell’ansa della

stessa piazza compresa tra via Scarlatti e via Bernini lato Cimarosa, altezza edicola;
4. sospendere le aree di sosta regolamentata a tariffa oraria e parcheggio per motocicli in via Bernini, lato

sinistro,  tra  via  Cimarosa  e  Piazza  Vanvitelli,  per  consentire  nello  stesso  tratto  stradale  la  sosta
temporanea dei Taxi spostati da Piazza Vanvitelli;

5. rimozione degli  sbarramenti  materiali  in  via  Merliani  e  via  Alvino,  lato Cimarosa,  delimitanti  l’area
pedonale Scarlatti;

6. spostamento dell’ingresso principale dell’area pedonale Scarlatti in via E.Alvino, lato Cimarosa;
7. sospensione  delle  aree  di  carico  e  scarico  merci,  rimozione  di  qualsivoglia  impianto  esistente  ed

istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in via E.Alvino tratto tra via Cimarosa e via Scarlatti.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
La segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio e quant'altro necessario ai
fini della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, secondo le disposizioni impartite dagli organi del
Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà apposta a cura del Responsabile Tecnico dell'organizzazione dell'evento,
che ne curerà anche la successiva rimozione e il ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica preesistente.

Comune di Napoli
Data: 09/02/2023, OD/2023/0000124



Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne
rendesse la necessità.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta  giorni dalla  sua pubblicazione, al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

  Sottoscritta digitalmente da
            Il Dirigente 
   Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 09/02/2023, OD/2023/0000124


		2023-02-08T21:02:49+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




